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< 개   요 >

1. 조사 목적

 ❍ 부산 지역 주요 기업들의 매출액 변화 및 전국 순위 변동을 바탕

으로 부산기업의 현주소를 파악하고 각종 대정부 건의를 위한 기초

자료로 활용 

2. 조사범위 및 대상

 ❍ 나이스 신용평가사, 금융감독원 전자공시시스템 기업 정보를 토대로 

2018년 매출액 기준 전국 1000대 기업 중 본사 소재지가 부산인 

기업 현황을 정리

   ❍ 조사근거기준: 나이스신용평가사, 금융감독원 전자공시시스템
   ❍ 조사범위 및 대상: 당해 연도 매출발생 기업 전체 
                        일반법인(공공기관, 비영리법인, 공기업 제외)

3. 조사방법

 ❍ 매출 자료 분석을 통한 직접조사

4. 조사내용

 ❍ 2018년도 매출액 및 당기순이익 
 ❍ 2018년도 부산지역 및 전국 순위 변동
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<전국 1000대 기업 중 부산기업 현황(2018년도 매출액 기준)>
‛18 부산
순위

‛17 부산
순위

‛18 전국
순위

‛17 전국
순위

기 업 명
‛18 매출액
(백만원)

‛17 매출액
(백만원)

1 1 77 ▼ 63 르노삼성자동차(주) 5,598,978 6,709,492

2 2 152 ▼ 147 (주)부산은행 2,661,735 2,673,659

3 3 216 ▼ 206 (주)한진중공업 1,750,954 1,737,428

4 4 233 - 233 (주)서원유통 1,615,094 1,579,106

5 8 298 ▲ 321 디지비생명보험(주) 1,250,075 1,069,038

6 6 304 ▼ 289 (주)창신아이엔씨 1,226,108 1,172,550

7 5 308 ▼ 283 (주)성우하이텍 1,199,398 1,210,755

8 7 362 ▼ 305 대한제강(주) 1,025,389 1,141,088

9 10 387 ▼ 366 (주)부산도시가스 951,808 935,235

10 34 395 ▲ 918 에스엠상선(주) 933,857 363,616

11 13 428 ▲ 510 엘티삼보(주) 842,962 677,271

12 11 443 ▼ 409 S&T모티브(주) 822,007 852,122

13 12 449 ▲ 463 하이투자증권(주) 814,617 731,331

14 9 452 ▼ 356 (주)화승인더스트리 809,022 972,307

15 15 534 ▲ 581 (주)복산나이스 676,677 589,930

16 21 546 ▲ 695 (주)엘시티피에프브이 653,681 493,197

17 19 547 ▲ 607 에어부산(주) 653,567 561,657

18 14 554 ▼ 527 세운철강(주) 647,641 651,754

19 16 584 ▼ 582 와이케이스틸(주) 614,665 589,335

20 18 592 ▲ 606 (주)동원개발 607,891 563,013

21 17 638 ▼ 599 세방(주) 563,001 570,767

22 24 657 ▲ 706 비엔케이캐피탈(주) 543,615 481,943

23 27 767 ▼ 739 고려제강(주) 467,175 459,185

24 26 788 ▼ 711 인터지스(주) 449,093 476,310

25 20 793 ▼ 657 (주)부산롯데호텔 445,221 512,918

26 32 796 ▲ 894 (주)김해센텀2차피에프브이 442,774 371,976

27 25 825 ▼ 707 (주)동성모터스 428,438 479,864

28 35 849 ▲ 957 (주)한국거래소 414,202 346,892

29 ‥ 850 ▲ ‥ 현대글로벌서비스(주) 413,289 238,151

30 28 887 ▼ 778 금강공업(주) 392,478 436,404

31 33 930 ▼ 896 (주)화승네트웍스 373,729 371,769

32 36 961 - 961 한국특수형강(주) 364,965 346,267

33 37 972 ▲ 978 (주)동아지질 360,734 339,724

34 ‥ 991 ▲ ‥ (주)삼정 354,065 315,690

 ※ 자료: 나이스 신용평가사, 금융감독원 전자공시시스템
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Ⅰ 부산기업 현황

 1. 전국 1000대 기업 중 부산기업 수

  

2018년도 매출액 기준 전국 1000대 기업 중 부산에 본사를 둔 기업 수는  

34개체로 지난해보다 4개체 감소

  - 2017년 부동산 분양 호조로 높은 매출을 기록했던 건설업체들이 

부동산 규제 강화, 청약조정대상지역 지정 등에 따른 부동산 경기 

침체 여파로 매출이 감소해 1000대 기업에서 이탈한 가운데, 보호

무역주의로 인한 글로벌 리스크 확대와 불황으로 지역 주력산업의 

부진이 이어져 매출액 1000대 기업 중 부산기업 감소

  - 1000대 기업에서 전년대비 순위가 하락한 기업들을 살펴보면 조선, 

건설 등 전방 수요산업의 부진의 영향을 받은 1차 금속 및 금속가

공업의 순위 하락이 눈에 띄며, 자동차 및 자동차부품 제조업체의 

순위도 대체로 하락

  - 17년 대비 매출액이 증가한 기업 22개체 중 오히려 전국 순위가 

하락한 기업이 6개체로 나타나 부산기업들의 매출액 성장세가 상

대적으로 낮은 것으로 나타남

 2. 부산기업 변동 현황

  

2018년도 매출액 기준 전국 1000대 기업에 신규 진입한 기업은 2개체이며 

2017년도 전국 1000대 기업에 포함된 기업 중 잔류에 실패한 기업은 6개체

<신규진입 및 잔류실패 부산기업 현황>

구  분 업 체 명 비   고

신규진입 현대글로벌서비스(주), (주)삼정 2개체

잔류실패
(주)협성건설, (주)동일스위트, (주)일신홀딩스*

경동건설(주), (주)세정, 홍덕산업(주)
6개체  

*구.주식회사 아이에스건설로 2018년 12월 3일 상호명을 주식회사 일신홀딩스로 변경
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 3. 주요 신규 진입 및 잔류 실패 기업 분석

  ❍ 현대글로벌서비스(주)

   - 현대글로벌서비스(주)는 현대중공업의 엔지니어링 서비스 전문회사로 

2016년 현대중공업의 조선, 엔진, 전기전자 사업부의 AS사업을 양수하는 

현물출자에 의해 설립, 현대중공업 그룹의 조선, 엔진, 전기전자 사

업 관련 보증서비스 대행, 유상 부품 판매 및 기술서비스 제공을 

주된 사업으로 영위하고 있음

   - 국제해사기구(IMO)의 환경규제에 따른 해운회사들의 배기가스 세

정장치(스크러버) 수주량이 급증하면서 매출액 크게 증가

  ❍ (주)삼정

   - (주)삼정은 명지국제신도시 삼정그린코아 더시티 현장의 분양수익과 

건설공사 수입이 크게 증가해 2018년 전국 매출액 1000대 기업에 

신규 진입

   - 특히, 2017년과 2018년 전년대비 매출액이 각각 18.0%, 12.2%로 크

게 증가하였고, 신규 공사 수주액도 늘어 2019년 전국 시공능력평

가 순위 61위로 도약(2018년 시공능력평가 70위)

  ❍ (주)협성건설

   - 자체 브랜드 협성휴포레를 앞세워 부동산 호황기 높은 분양수익을 

바탕으로 가파른 상승세를 이어가던 (주)협성건설은 부동산 경기 하

락에 대비해 분양 물량을 조절하고, 신규 사업에 보수적인 전략을 

펼쳐 매출액이 감소

  ❍ (주)일신홀딩스(구.아이에스건설)

   - 대규모 개발사업과 주택분양의 연이은 성공으로 큰 매출액을 기록

하던 아이에스건설은 주택경기 침체에 따라 건설 부문 매출이 감소

했고, 사업다각화 차원에서 확보한 콘크리트 부문과 요업 부문의 

업황 부진으로 매출이 감소
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Ⅱ 업종별 현황

 1. 전국 1000대 기업 중 부산기업의 업종별 현황

  

전국 1000대 기업 중 부산 기업의 업종별 현황을 살펴보면 제조업은 11개체로 

전체의 32.4%를 차지했으며, 비제조업은 23개체로 전체의 67.6%를 차지

  - 제조업은 1차 금속 및 금속가공 등 철강 관련 기업이 6개체로 가장 

많았고, 이어 자동차 및 자동차 부품 3개체, 화학물질 및 화학제품 1개체, 

신발제조 1개체, 반면 1000대 기업 내 제조업 수는 2017년 대비 3개체 감소

  - 부동산 규제에 따른 지역 부동산 경기 침체로 신규 분양이 저조한 

건설업은 2017년 대비 2개체가 감소한 7개체, 서비스업은 조선과 

해양플랜트 분야의 엔지니어링 서비스 기업이 신규 진입해 2017년 

대비 1개체 증가한 8개체로 집계

 



2018년 매출액 기준 전국 1000대 기업 중 부산기업 현황 조사

5

<전국 1000대 기업 중 부산기업 업종별 현황(2018년도 매출액 기준)>

구 분 업  종 업체수 업 체 명

제

조

업

1차 금속 및 금속가공 6
대한제강(주), 세운철강(주), 와이케이스틸(주)
고려제강(주), 금강공업(주), 한국특수형강(주)

자동차 및 자동차 부품 3
르노삼성자동차(주), (주)성우하이텍

S&T모티브(주)

화학물질 및 화학제품 1 (주)화승인더스트리

신발 1 (주)창신아이엔씨

비

제

조

업

건설업 및 부동산업

(주거용 건물 개발)
7

(주)한진중공업*, 엘티삼보(주) 
(주)엘시티피에프브이, (주)동원개발 

(주)김해센텀2차피에프브이, (주)동아지질 
(주)삼정

금융 및 보험업 5
(주)부산은행, 디지비생명보험(주) 

하이투자증권(주), 비엔케이캐피탈(주) 
(주)한국거래소

도매 및 소매업 4
(주)서원유통, (주)복산나이스

(주)동성모터스, (주)화승네트웍스

운수 및 창고업 4
에스엠상선(주), 에어부산(주)

세방(주), 인터지스(주)

숙박 및 음식점업 1 (주)부산롯데호텔

전문, 과학 및 

기술서비스업
1 현대글로벌서비스(주)

전기‧가스‧증기 및 공기 조절업 1 (주)부산도시가스

합  계 34
 ❏제조업: 11개체(32.4%)
 ❏비제조업: 23개체(67.6%)

*한진중공업(주)은 조선업과 건설업을 주요사업으로 영위하는 회사로 내수 중심의 건설사업의 
비중이 높아짐에 따라 건설업으로 분류
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Ⅲ 지역별 현황

 1. 전국 1000대 기업의 지역별 매출액

  

2018년도 매출액 기준 전국 1000대 기업 중 부산기업의 총 매출액은 31조 

3,689억원으로 전국 1000대 기업의 총 매출액인 2,241조 8,096억원 대비 

1.4%의 비중 차지, 전국 17개 시‧도 중 7위
  - 매출액 기준 전국 1000대 기업 중 부산기업의 수는 34개체로 서울

(543개체), 경기(176개체)에 이어 인천(34개체)과 함께 공동 3위

  - 지역별 매출 총액을 살펴보면 부산기업의 전체 매출은 31조 3,689

억원으로 1위인 서울의 1,433조 7,662억원 대비 2.2%에 불과하며, 

기업수가 같은 인천의 58조 7,613억원의 53.4%로 절반 수준에 머

물러 매출규모가 전반적으로 낮은 것으로 나타남

  - 특히 전국 1000대 기업의 매출액에서 수도권(서울, 경기, 인천) 기업이 

차지하는 비중은 86.3%(2017년 85.6%)로 수도권과 지방의 격차는 더욱 심화

  - 이는 반도체, IT, 헬스케어 등 고부가가치 산업의 주도권을 가진 대기업 
본사가 주로 수도권에 위치해 있고, 인적․물적 자원 등 기업 경영을 
위한 인프라가 수도권에 편중되어 있기 때문

<2018년도 매출액 기준 전국 1000대 기업 지역별 매출액 및 전국비중>

순
위

지
역

매출액
(백만원)

기
업
수

기업당
매출액
(백만원)

비
중
(%)

순
위

지
역

매출액
(백만원)

기
업
수

기업당
매출액
(백만원)

비
중
(%)

1 서울 1,433,766,240 543 2,640,453 64.0 10 대전 14,024,706 13 1,078,824 0.6

2 경기 442,357,502 176 2,513,395 19.7 11 대구 12,075,167 18 670,843 0.5

3 인천 58,761,284 34 1,728,273 2.6 12 광주 10,270,847 13 790,065 0.5

4 충남 57,851,421 29 1,994,877 2.6 13 전북 8,680,113 12 723,343 0.4

5 경북 55,066,691 25 2,202,668 2.5 14 충북 8,012,046 13 616,311 0.4

6 경남 50,250,508 32 1,570,328 2.2 15 제주 4,700,578 5 940,116 0.2

7 부산 31,368,906 34 922,615 1.4 16 세종 3,261,914 5 652,383 0.1

8 울산 25,624,123 24 1,067,672 1.1 17 강원 2,982,144 5 596,429 0.1

9 전남 22,755,363 19 1,197,651 1.0 - 전체 2,241,809,552 1,000 2,241,810 100.0
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 2. 매출액 순위별 부산기업 분포현황

  

2018년도 전국 매출액 순위 100위 내에 위치한 부산 기업은 르노삼성자동차(주)

가 유일한 것으로 나타났으며, 101위~300위 (주)부산은행, (주)한진중공업, 

(주)서원유통, 디지비생명보험(주) 4개체, 이어 301 ~ 500위 9개체, 501 ~ 

1000위 사이 20개체로 나타남

  - 르노삼성자동차(주)는 국내 내수 시장 침체 여파로 판매 대수가 줄어 

2017년 대비 매출액이 16.6% 감소했음에도 전국 순위 77위를 기록

해 100위권 유지(2017년 63위)

  - 전체 매출액의 61.4%의 비

중을 차지하는 순위 1 ~ 100

위권 기업의 수를 권역별로 

봤을 때 수도권이 91개체

로 나타난 반면, 경상권 7

개체, 충청권 3개체에 그

쳤음

  - 이같은 수도권 집중화 현

상을 완화하고 국가균형발전을 도모하기 위해서는 기업의 지방 투자

를 이끌어내고, 지역밀착형 생활 SOC를 확충하는 등의 노력이 필요함

<지역별‧매출액 순위별 기업 분포 현황(2018년도 매출액 기준)>
단위: 업체수

순  위 부  산 서  울 수도권 경상권 충청권 전라권 강원 ‧제주

1 ~ 100 1 79 91 7 3 0 0

101 ~ 200 1 65 80 9 5 4 0

201 ~ 300 3 58 76 12 5 6 2

301 ~ 400 5 57 80 13 1 5 1

401 ~ 500 4 40 66 17 10 6 1

501 ~ 600 6 44 66 19 9 5 1

601 ~ 700 2 42 70 9 12 6 3

701 ~ 800 4 54 72 17 4 6 1

801 ~ 900 4 52 76 13 7 2 1

901 ~ 1000 4 52 76 17 4 4 0

합  계 34 543 753 133 60 44 10

 ※ • 수도권: 서울, 인천, 경기          • 경상권: 부산, 대구, 경남, 경북
    • 충청권: 대전, 세종, 충남, 충북    • 전라권: 광주, 전남, 전북
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Ⅳ 매출 증가율 및 순위 상승 상위 10대 기업

 1. 매출 증가율 상위 10대 부산기업 현황

  

2018년 매출액 기준 전국 1000대 기업 중 매출 증가율 상위 10대 부산기업 

현황을 보면, 에스엠상선(주)의 매출이 전년대비 156.8% 상승하면서 가장 높은 

증가율 기록한 가운데, 금융 및 보험업계의 전반적인 매출액 상승이 두드러짐

  - 이어 현대글로벌서비스(주), (주)엘시티피에프브이, 엘티삼보(주), (주)

한국거래소, (주)김해센텀2차피에프브이, 디지비생명보험(주), 에어부

산(주), (주)복산나이스, 비엔케이캐피탈(주) 순으로 나타남

  - 에스엠상선(주)은 신규 개설한 미주노선 2개에서 물동량 증가와 운임 

상승이 맞물려 매출이 크게 늘었고, 아주노선의 물동량도 회복세

를 보이는 등 해운부문 성장에 힘입어 매출액 가장 큰 폭 증가

<매출 증가율 상위 10대 부산기업 현황(2018년도 매출액 기준)>

구분
‛18부산
순위

‛18전국
순위

회사명
‛18매출액
(백만원)

‛17매출액
(백만원)

증가액
(백만원)

증가율
(%)

1 10 395 에스엠상선(주) 933,857 363,616 570,242 156.8

2 29 850 현대글로벌서비스(주) 413,289 238,151 175,137 73.5

3 16 546 (주)엘시티피에프브이 653,681 493,197 160,484 32.5

4 11 428 엘티삼보(주) 842,962 677,271 165,691 24.5

5 28 849 (주)한국거래소 414,202 346,892 67,310 19.4

6 26 796 (주)김해센텀2차피에프브이 442,774 371,976 70,797 19.0

7 5 298 디지비생명보험(주) 1,250,075 1,069,038 181,037 16.9

8 17 547 에어부산(주) 653,567 561,657 91,911 16.4

9 15 534 (주)복산나이스 676,677 589,930 86,747 14.7

10 22 657 비엔케이캐피탈(주) 543,615 481,943 61,672 12.8
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 2. 전국 순위 상승 상위 10대 부산기업 현황

  

2018년 매출액 기준 전국 1000대 기업 중 부산기업의 전국 순위 변동을 

살펴보면 에스엠상선(주)이 2017년 대비 523위 상승한 395위를 기록해 가

장 큰 상승폭을 보임

  - 이어 (주)엘시티피에프브이(695 → 546), (주)한국거래소(957 → 849), (주)김해

센텀2차피에프브이(894 → 796), 엘티삼보(주)(510 → 428) 등의 순으로 상승

  - 주요 기업들의 순위 상승 요인을 살펴보면 에스엠상선(주)은 해운

부문 성장으로 매출이 크게 증가해 전국 순위 상승

  - 부동산 개발 사업 추진 시행사인 (주)엘시티피에프브이, (주)김해센텀

2차피에프브이는 부동산 분양으로 안정적인 수익을 얻어 순위 상승

  - 김해공항을 거점으로 영남권의 안정적인 수요를 바탕으로 성장해

온 에어부산(주)은 LCC업계의 경쟁 심화 속에서도 지속적인 신규 노

선 발굴, 다양한 프로모션 강화 등의 성과에 힘입어 전국 순위 상승

  - 디지비생명보험(주)은 보험업에서 모바일앱 등을 통한 온라인 보험

이 활성화 되면서 젊은 층을 중심으로 접근성이 증가하는 등 보험 

상품 가입 대중화에 따른 이익으로 보험 계약 건수가 증가해 매출

액 상승

<전국 순위 상위 10대 부산기업 현황(2018년도 매출액 기준)>

구
분

‛18전국
순위

‛17전국
순위

순위
변동폭

회사명
‛18매출액
(백만원)

‛17매출액
(백만원)

증가액
(백만원)

1 395 918 523 에스엠상선(주) 933,857 363,616 570,241

2 546 695 149 (주)엘시티피에프브이 653,681 493,197 160,484

3 849 957 108 (주)한국거래소 414,202 346,892 67,310

4 796 894 98 (주)김해센텀2차피에프브이 442,774 371,976 70,798

5 428 510 82 엘티삼보(주) 842,962 677,271 165,691

6 547 607 60 에어부산(주) 653,567 561,657 91,910

7 657 706 49 비엔케이캐피탈(주) 543,615 481,943 61,672

8 534 581 47 (주)복산나이스 676,677 589,930 86,747

9 298 321 23 디지비생명보험(주) 1,250,075 1,069,038 181,037

10 449 463 14 하이투자증권(주) 814,617 731,331 83,286
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Ⅴ 당기순이익 현황

  

2018년 매출액 기준 전국 1000대 기업 중 부산 기업의 당기순이익(손실)을 살

펴보면, (주)부산은행의 2018년 당기순이익이 3,464억원으로 가장 큼

<전국 1000대 기업 중 부산기업 순이익 순위(2018년도 당기순이익)>

순
위

회사명
‛18순이익
(백만원)

‛17순이익
(백만원)

증감률
(%)

순
위

회사명
‛18순이익
(백만원)

‛17순이익
(백만원)

증감률
(%)

1 (주)부산은행 346,400 203,480 70.2 18 에어부산(주) 20,294 28,464 -28.7

2 르노삼성자동차(주) 221,837 305,011 -27.3 19 고려제강(주) 19,245 18,868 2.0

3 엘티삼보(주) 129,423 62,848 105.9 20 세방(주) 12,493 14,580 -14.3

4 (주)엘시티피에프브이 128,888 111,832 15.3 21 (주)동성모터스 11,289 8,489 33.0

5 (주)동원개발 121,942 100,618 21.2 22 금강공업(주) 10,842 21,585 -49.8

6 (주)한국거래소 95,996 71,472 34.3 23 와이케이스틸(주) 10,168 27,806 -63.4

7
(주)김해센텀2차

피에프브이
93,827 82,182 14.2 24 (주)창신아이엔씨 8,765 27,565 -68.2

8 비엔케이캐피탈(주) 69,030 63,453 8.8 25 세운철강(주) 7,380 4,032 83.0

9 (주)성우하이텍 62,542 56,922 9.9 26 (주)복산나이스 6,489 3,594 80.6

10 (주)서원유통 58,589 63,901 -8.3 27 디지비생명보험(주) 21 12,624 -99.8

11 현대글로벌서비스(주) 58,478 43,370 34.8 28 (주)부산롯데호텔 -4,424 -14,531 적자지속

12 S&T모티브(주) 53,099 47,656 11.4 29 한국특수형강(주) -5,716 11,596 적자전환

13 (주)부산도시가스 49,232 45,014 9.4 30 에스엠상선(주) -8,798 16,651 적자전환

14 하이투자증권(주) 45,884 6,281 630.5 31 (주)화승네트웍스 -13,668 5,360 적자전환

15 (주)삼정 43,147 34,820 23.9 32 인터지스(주) -14,834 4,737 적자전환

16 (주)화승인더스트리 23,187 5,475 323.5 33 대한제강(주) -24,471 27,149 적자전환

17 (주)동아지질 21,419 14,140 51.5 34 (주)한진중공업 -963,474 -299,028 적자지속

  - 2018년 당기순이익이 가장 크게 증가한 기업은 하이투자증권(주)으

로 전년대비 630.5% 증가율 기록, 이는 부동산 금융과 채권 등 IB

부문에서 실적이 크게 개선되었기 때문
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  - 매출액은 증가했으나 당기 순이익이 감소한 기업으로는 디지비생명보

험(주), 에스엠상선(주), 에어부산(주) 등으로 나타났음

  - 디지비생명보험(주)은 보험 계약 건수가 늘어 매출액은 증가했으나, 

경기불황으로 중도 해지하는 사례가 크게 증가해 순이익이 감소

  - 에스엠상선(주)의 경우 2017년 12월 31일 합병한 해운부문의 적자로 

순이익은 감소하였으나, 해운부문 사업실적 개선으로 적자폭은 크게 

개선되었음

  - 에어부산(주)는 사상 처음으로 매출 6천억 원을 돌파하는 등 역대 최대 

매출액을 기록했으나, 유류비 증가 등 외부 환경 악화로 영업이익과 

당기순이익이 감소


